



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wia-
t uroczystych w drukarni Stanisława
Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy
groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Dawida Króla.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Wrociwoj.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rozne nwagi
26 6 2 10	5, 715 5, 050 5, 156	— 1 + 2 + 0	3 1 2 2 3 1	86 34 91	Pł. Zachodni słaby Południowy słaby Zaden	Pogoda Pogoda z Chmurami „
27 6 2 10	5, 802 5, 280 5, 200	— 20 + 2 — 1	8 2, 2 2, 0 1,	06 17 85	Pł. Zachodni słaby „ Zaden	Pochmu no „ Pogoda Deszcz Mgła

Wiadomości zagraniczne.

A U S T R Y A.

Wiedeń 13 Grudnia

N. Cesarz mianował generała xcia Lichtensteina nadwornym radcą wojennym.

F R A N C Y A.

Paryż 16 Grudnia.

Układy względem zaślubin Królowny Klementyny z Xięciem Augustem Sasko-Koburg-Gotha-Cohary, zostały już ukończone, i projekt do kontraktu ślubnego niebawem będzie przez obie strony podpisany i ratyfikowany. Posag Królowny wynosi milion fr; ojciec zaś Xięcia Augusta zapewnił mu rocznego dochodu 100,000 fr., i nadto prawo pierworodu w familii sasko-Koburg Cohary. (Syn pierworodny terażniejszy Król portugalski, zrzekł się już, jak wiadomo, prawa pierworodu.)

Studnia artezyjska w Grenelle, od czasu osadzenia nowój rury, daje ciągle czystą ciepłą wodę. P. Mulot, któremu się słusznie zdawało, że przestrzeń między starą i nową rurą osłabia się strumienia, odciągając znaczną ilość

wody, kazałową przestrzeń wielką ilością piasku wypelnić. W skutku tego studnia, która poprzednio w 40 sekundach 1800 litrów wody dostarczała, teraz tę samą ilość dostarcza w 27 sekundach.

Artykuł angielskiego *Standarda* o układach toczących się pod względem traktatów z roku 1831 i 1833 (patrz Nr. 296 gaz. krakowskiej) gazety tutejsze tylko pokrótce wspominają. Konstytucjonista roznmie, iż się doczekać trzeba, czy pogródka Lorda Aberdeen, iż posła angielskiego z Paryża odwoła, na izbie toż samo sprawi wrażenie, które ona stósownie do *Standarda* na panu Guizot sprawiła. — Kuryer francuzki jest tego zdania, że rząd francuzki tego artykułu *Standarda* milczeniem pominąć nie może; cieszył się (kuryer) gdyby mu zaprzeczono. — *National*, przyczyny, dla których Lord Aberdeen roszczenie Pana St. Aulaire odrzucić miał, za zupełnie pónue poczytuje, tusząc sobie, iż się izba na tém pozna, jak haniebną byłoby dla Francyi rzeczą, stósować się do warónków, których Ameryka północna nie przyjęła. Spodziewa się oraz, że izba na zapewnienie Lorda Aberdeen, że przegładania z większą odłąd ku marynarzom naszym grzechno-

ścią odbywać się mają, zważać nie będzie, narzeczcie dodaje: »Co się tyczy odwołania posła angielskiego, Lordowi Aberdeen wręcz oświadczamy, że albo tej pogroźki nie spełni, albo w każdym razie ono li tylko śmiesznością będzie. Jeżeli krok takowy ma mieć pewne znaczenie, wypowiedzenie wojny po nim nastąpić powinno. Ale Sir R. Peel wie bardzo dobrze, że kraj jego więcej aniżeli inne kraje pokoju potrzebuje, nie zechce więc nas wyzywać, aby stronnictwo angielskie we Francyi jednym zamachem zniszczyć.«

Wielkie wrażenie sprawiło nagłe złożenie z urzędu Pana Cavé, jeneralnego dyrektora sztuk pięknych w ministerium spraw wewnętrznych. Pan Roqueplan, dyrektor teatru rozmaitości, z panem Cavé, mającym dozór nad wszystkimi teatrami stolicy, z powodu sprawy cenzuralnej się poróżnił i groził mn, że go dla nadużycia władzy zaskarży. Cavé miasto porozumienia się z p. Roqueplan, dumnie z nim postąpił i za drzwi go wypchnąć chciał. Roqueplan udawszy się natychmiast do hr. Duchatel, ministra spraw wewnętrznych, oskarżył p. Cavé, z przytoczeniem pewnych wypadków, o przedajność i oświadczył, że dowody na to przytoczy. Jakkolwiek minister szczerze życzył, rzecz tę przytłumić, aby zwiększeniu zgorszenia sprawionego przez proces Hourdequina zapobiedz, musiał jednak skardze tak jawnie wniesionej ucha dać i śledztwo przeciw Cavému nakazać. Tym czasem dowiedział się Cavé, że jeden dawniejszy urzędnik w ministerium spraw wewnętrznych ważne posiada papiery, mogące skargę Roqueplana przed sądem potwierdzić. Kazawszy owego urzędnika do siebie przywołać przyrzekł mn, że mu znown korzystną wyjedna posadę, jeżeli mu wyda dowody w ręku jego będące, a ów był urzędnik na to też przystał. Gdy więc nazajutrz rano papiery owe w gabinecie Cavého z kieszeni wyciągał, Cavé z wielką szybkością z rąk mu je wyrwał i w ogień rozniecony na kominku wrzucił. Równocześnie wystąpił z izby przyległej komisarz policji w towarzystwie wielu przebranych agentów, których Cavé tam był ukrył, i aresztował byłego urzędnika jako podłego oszusta, który przez zfałszowane akta u wysokich osób o powtórne umieszczenie się ubiega. Był urzędnik zezwolił spokojnie na swoje aresztowanie i rzekł do komisarza policji: »Nie puść mię wolno, bo w ten czas i ciebie zaskarżę, jako współnika zbrodni Cavého.« Sprowadzony następnie do prokuratora tak szczegółowe złożył podania o niecznych czynach jeneralnego dyrektora sztuków, że jeneralny prokurator

formalną instrukcyę przeciw Cavému wyprowadzić postanowił. Słychać, że proces Cavého jeszcze nie równie gorsze bezprawia u jaw wyciągnie, aniżeli proces Hourdequina.

A N G L I A.

London 15 Grudnia.

Nie wiem, jakie wrażenie wiadomości z Barcelony w Niemczech zrobią, ale spodziewam się tam bezprzykładne wykrzyki prassy francuzkiej o tym przedmiocie z wielką przyjmują ostrożnością. Smiem nawet twierdzić, że, skoro tylko prawda się wykryje, okaże się zarazem że to straszliwe bombardowanie nikogo w mieście życia nie pozabawiło, że bardzo mało domów zburzono, i że nie było innego środka do przytłumienia buntu tego z mniejszym rozlewem krwi i mniej okrucieństwa. Chodzi tu o następujące pytania: Miałże się rząd powstaniu sprzeciwić lub nie? i czyli mógł w jakimkolwiek inny sposób z mniejszą surowością cel zamierzony osiągnąć? Rząd angielski nie chwali bynajmniej postępowania swego konsula, odmawiającego niekającym przytułku, i mniemają nawet, że nie miał upoważnienia do wydawania takich rozkazów kapitanom tych okrętów w porcie. Co do reszty pochwalają zupełnie postępowanie konsula i okręty angielskie byłyby z pewnością wojsko królowej hiszpańskiej równie przeciw buntownikom jak przeciw obcemu nieprzyjacielowi posiłkowały, gdybych rząd królowej i rejent do tego byli wezwali. W juncie barcelońskiej upatruje Anglia tylko komitet rewolucyjny, kierujący namiętnościami szalonego pospólstwa przeciw ustawom krajowym powadze korony.

P O R T U G A L I A.

Lizbona 5 Grudnia.

Xiażę Joinville odplynął ztąd dnia 23 b. m. *La Belle Poule* opuszczając Tag zaledwie się nie rozbiła na rogetkach morskich. Dwie towarzyszące jój korwety tak gwałtownie uderzyła o siebie, że jedna z nich powrócić musiała do portu dla naprawy. W owym dniu wypogodziło się cokolwiek, ale od tego dnia ciągle znown burzliwie powietrze panuje.

H I S Z P A N I A.

Barcelona 10 Grudnia.

Constitutionnel zawiera w dzisiejszym numerze swoim artykuł, w którym utrzymuje że złoto owdowiałej królowej i iutrygi jój agentów zrzuciły ostatnie powstanie.

Polityczny naczelnik Barcelony polecił alka-dom, aby passporta tym tylko wydawać osobom, których polityczna moralność żadnej nie ulega wątpliwości, i nakazuje im jak najsnrowiej więzić zbiegów barcelońskich.

Kommissya deputacyi prowincjonalnej katalońskiej i ajuntamiento Gerony udały się do głównej kwatery aby rejentowi powinszowania złożyć.

Madryt 7 Grudnia.

Wczoraj tu o mało nie przyszło do bitwy między republikanami i gwardyą narodową. Poprzybijano bowiem satyryczne wierszyki młodego poety Martinez Viergos na rejenta i ministrów u narożników ulic; gdy gwardyści narodowi szablami swemi wiersze te zdierać zaczęli: powstał spór i lud się spiknął, który wszelako liczny hufiec wojska rozegnał.

T U R C Y A.

Konstantynopol 16 Listopada.

P. Butenief miał d. 29 posłuchanie u sultana któremu doręczył własnoręczny list swego monarchy; następnie protestował przed portą przeciw skutkom rewolucyi serbskiej i żądał przywrocenia na tron złożonego xięcia Michała Obrenowicza. Na nadzwyczajnym zgromadzeniu dywan oświadczył iż do tego żądania przebylić się nie może i iż w tej mierze uda się do wielkich mocarstw, których reprezentanci wymówili się tymczasem od stanowczego zdania, że nie mają jeszcze stosownych instrukcyi. Okoliczność ta nabawia portę wielkiego kłopotu i może nader ważny wyrzecz

wpływ na Turcyą której samoistność i niepodległość widocznie maleją.

E G I P T.

Alexandrya 27 Listopada.

Słynny, krwi chciwy Abderrahman Bej, re-negat koptyjski, który dawniej był wielkorządcą w prowincyi Szarkich ale za okrucieństwa swoje został przed niejakim czasem usunięty, wszystkie swoje bogactwa utracił i z rozkazu Ibrahima Baszy miał być rozstrzelanym, zakradł się teraz znowu do względów niektórych wielkorządców egipskich; i usiłował dawnemi środkami przyjąć znowu do majątku. Lud jęczał pod jego żelaznym jarzmem, ale nikt nie śmiał podnieść głosu swego, obawiając się gniewu tego barbarzyńcy. Przed kilku jednak dniami potrafili uciemżeni przedstawić swe zażalenia Mehmed Alemu, który bawiąc jeszcze w Delta, kazał wezwać przed siebie Abderrahmana i przekonawszy się o jego nadużyciach, zdegradował go i skazał do robót na galerach w Alexandryi, gdzie zapewne życia swego w więz-
zach dokona.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 27 do dnia 28 Grudnia.

Broniewski Ignacy, Weinapel Rozalia, z Polscy;—
Fiedler Walenty ob., Knotz Józef ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa

Milewski ob., Skarzyński Wojciech ob., do Galicyi.

Doniesienie Urzędowe.

Nro 10684.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z d. 12 Grudnia r. b. Nro 6538, odbędzie się w biurach Wydziału, w terminie niżej wyrażonym, licytacja przez sekretne opieczotowane deklaracje na dostawę niektórych potrzebnych materiałów do budowy stałego mostu na Wiśle między Krakowem a Podgórzem jako to: drzewa i forszków sosnowych, drzewa i forszków jodłowych, desek, kamienia zwyczajnego, kamienia płaskiego, piasku, obręczy wikłowych, pakni, dziekiu, smoły i loju. Gdy materiały dostarczyć się mające są różne; przeto może być złożona deklaracja albo ogólna na wszystkie materiały niżej wymienione; albo na materiały

szczególnemi tytułami objęte, *vadium* złożone być winno w kassie głównej w kwocie wyrównywającej $\frac{1}{10}$ wartości materiałów deklaracją objętych, które deklarant dostarczyć sobie życzy, i to złożenie kassa na wierzchu deklaracji poświadczy. Deklaracje te do godziny 2 z południa na ręce Senatorsa Prezydującego w Wydziale, w którymkolwiek dniu od 4go do 14go Stycznia 1843 r. jako terminie współkonkurencyi oznaczonym, składane być mają według wzoru w Dzienniku Rządowym przy obwieszezeniu tej licytacji poniżej zamieszczonego, do którego dołącza się zarazem wykaz materiałów dostarczyć się mających, z rubrykami na cenę pojedynczą każdej sztuki, tudzież wartość razem wziętą wszystkich sztuk każdego z osobna materiału. Deklarant zatym stósownie do pomienionego wzoru winien zamieścić przy końcu deklaracji takowy wykaz, i rubryki jego wypełnić przez wpisanie cyframi

ceny pojedynczej i ogólnej, za które dostawy obowiązują się bądź wszystkich artykułów, bądź niektórych tytułów. Dostawa materiałów niektórych w r. 1843, a niektórych w r. 1844 nastąpić winna. O czem jak również o innych warunkach licytacji, wbiórach Wydziału wiadomość powzięta być może.

W Y K A Z

dostawić się mających materiałów, do nowo budować się mającego Mostu na Wiśle przy Krakowie w latach 1843 i 1844 potrzebnych.

I. Drzewo Sosnowe.

1) 250 sztuk à 5^o dług. 10" grube na pale, 2) 688 sztuk 6^o dług. 10" grube na pale, 3) 78 sztuk 5^o dług. 14" grube na pale, 4) 232 sztuk 3^o2' dług. 14" grube na pale, 5) 172^o bieżących kłoców à 16" gr. na progi podłużne, 6) 658^o4' bieżących kłoców à 14" gr. na progi poprzeczne i legary, 7) 106^o4' bieżących kłoców à 23" gr. na progi, 8) 96^o4' bieżących kłoców à 13" gr. na progi, 9) 91^o2' bieżących kłoców à 15" gr. na progi, 10) 8 sztuk wręgów (Kniehölzer).

II. Forszty Sosnowe.

276^o4" à 4' gr. 13" szer. i następnych długości, 11) 72 sztuk à 2^o4', 12) 16 sztuk à 2^o1', 13) 16 sztuk à 1^o4', 14) 20 sztuk à 1^o1' od sążnia, 15) 436^o2' w sztukach po 3 lub 4^o dł. 4" gr. 12" szer. odsążnia.

III. Drzewo Jodłowe.

16) 6 sztuk à 6^o3' dł. 13" gr. na cangi, 17) 2 sztuk 4^o2' dł. 13" gr. na cangi, 18) 1 sztuka 5^o dł. 18" gr. na słupy ściennie, 19) 20 sztuk 7^o dł. 10" gr. na słupy ściennie a mianowicie na słupy sztuk 4, a do kafarów 16 sztuk, 20) 2 sztuk a 5^o dł. 10" gr. na słupy ściennie.

IV. Forszty Jodłowe.

21) 74 sztuk à 4^o dł. 3" gr. 12" szer. na ściany skrzyń, 22) 8 sztuk à 2^o2' dł. 4" gr. 10" szer. na szlandary, 23) 300 sztuk 3^o dł. 2" gr. 12" szer. na rusztowanie.

V. Deszczki.

24) 300 sztuk 3^o dł. 1" gr. 12" szer. na szopę, 25) 300 sztuk 2^o dł. 1/2" gr. 12" szer. na szopę.

VI. Kamień łamany ordynaryjny.

26) 130³/₁₂ sążni kubicznych do wypełnienia rusztów i obсыпки.

VII. Kamień łamany płaski.

27) 275 sążni kubicznych do wewnętrznej roboty.

VIII. Piasek.

28) 1000 fur po 8 stóp kubicznych.

IX Inne materiały.

29) Obręcze wikłowe 10 kóp, 30) Pakuł 12 centnarów wiedeńskich, 31) Dziekiu (*Theer*) 20 garncy, 32) loju 20 garncy, 33) Smoly (*Pak*) 20 garncy,

UWAGA. Grubość drzewarachowana jest w cieńszym końcu.

Wzór do Deklaracji.

W skutek obwieszczenia Wydziału S. W. z d. 15 Grudnia 1842 r. N. 10,684 w Dzienniku Rządowym zamieszczonego, czynię niniejszą deklaracją iż podejmuję się dostarczyć materiały po cenach tu niżej zamieszczonym wykazem objętych, a to wedle warunków licytacji przezemnie przezjranych i zrozumianych, zaświadczenie kassy głównej jako *validum* złożyłem, znajduję się na niniejszej deklaracji zamieszczonem i proszę o nakaz wydania mi tegoż w razie nieutrzymania się (tu wyrazić komu wydane ma być *validum*, następnie winien zamieścić powyższy wykaz bądź całkowity bądź w tytułach których dostawy przedsiębiorca chce się podjąć, a w rubrykach właściwych których wzór w dzienniku rządowym jest podanym wpisać ceny po jakich materiały dostarczyć obowiązują się, dalej położyć datę, imię i nazwisko). Ostrzega się zarazem aby deklaracje pod nieważnością pisane były wyraźnie, bez przekreśleń lub zastrzeżeń, na wierzchu zaś deklaracji podpisaniem być ma deklaracja co do licytacji i dostawy materiałów do budowy mostu Podgórskiego, przez Wydział S. W. w d. 15 Grudnia 1842 r. Nro 10,684 ogłoszonej, tudzież poświadczenie kassy głównej na złożone *validum*.

Kraków dnia 15 Grudnia 1842 r.

Senator Prezydujący,

KOPFF.

Referendarz L. Wulff.

(2r.)

Doniesienie prywatne.

Do handlu A. Gumplowicz na Kazimierzu nadszedł świeży transport Strasburgskich pasz-

tetów które się po cenie umiarkowanej sprzedają,